Item che li cantuni et pezi dictus magister Nicolaus possit facere ubi melius expediri fuerit casu quo non essent boni nec apti in scarpato
quanto a I'opera de l'intaglio.

Item che quando si levassi mano de non fari piti fabrica et dicti mastri retrovassero attractu siano tenuti dicti signuri iurati et deputati
pagari a dicto mastro Cola dicto attractu.

Testes magnificus Franciscus de Abola, magnificus Baptista de Oddo quondam Petri et Oratius Adorno cives Noti.

Doc.F26

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6471, cc. 1 69r-169v.
(Noto, 3 luglio 1576).

Mastro Giovanni Calcaterra, fabricator di Noto, si obbliga nei confronti dei giurati e dei deputati delle fabbriche a realizzare le mura
di fortificazione della citta iniziando dal passo di S. Antonio la Grotta e procedendo verso la chiesa di S. Margherita, utilizzando almeno
4 mastri muratori oltre ai manovali necessari.

Honorabilis magister loannes Calcaterra fabricator civis Noti cognitus presens coram nobis sponte promisit et se sollemniter obligavit
maghnificis dominis loanni Cannizaro, Michaeli de Notarrainerio iuratis huius civitatis et deputatis infrascriptorum maragmatum et do-
minis Nicolao de Dato, Charolo lavanti, loseph Scarroza et Herculi Pipi deputatis dictarum maragmatum huius civitatis Noti cognitis
etc. presentibus et stipulantibus nomine dicte universitatis fabricare edificare et construere omnia et singula illa maragmata et belguarda
et alia necessaria designanda per dictos dominos iuratos et deputatos in lo passo de Sancto Antoni la Grutta verso Sancta Margherita
illius altitudinis latitudinis et aliarum ad electionem dictorum dominorum iuratorum et deputatorum ad omnes et singulas expensas
dicti de Calcaterra incipienda hinc ad dies decem et continuando et non deficiendo ad eius expensas tam attractus magistrij et manua-
lium quam aliarum rerum iuxta formam alterius contractus facti cum magistro Nicolao de Sudato die 26 martij proxime preteriti ad
quem relatio habeatur et detinere in dicta fabrica ad minus magistros quatuor [...].

Pro pretio ad tarenos viginti tres et granos decem ponderis generalis qualibet canna ratiocinata in dicto contractu cum dicto de Sudato
per qua causa dictus magister loannes fatetur se habuisse et recepisse a dictis dominis iuratis et deputatis uncias decem ponderis ge-
neralis per manus nobilis notarij Pascalis de Gazara depositarij virtute mandati hodie dictorum dominorum iuratorum et deputatorum
directi dicto de Gazara [...] et solvere promiserunt dicti domini iurati et deputati dicto magistro loanni stipulanti succurrendo fabricando
solvendo prout in dicto contractu sine aliqua exceptione etc.
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Cum pacto etc. quod teneatur dictus magister loannes la petra fieri facere in lo scarpato de fora et dicti domini iurati et deputati te-
neantur dare la timpa scoperta undi si ha di appoiari la maragma et non essendo locu di scarpato possit facere la petra in loco beneviso
dicto magistro loanni [...].

Testes Oratius Marrao et Marius de luvara cives Noti.

Doc. F27

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6471, cc. | 71r-17lv.
(Noto, 3 luglio 1576).

Mastro Antonino de Mauro, fabricator di Noto, si obbliga nei confronti dei giurati e dei deputati delle fabbriche a realizzare le mura
di fortificazione della citta, iniziando dalla Porta de Paulo e procedendo verso Sdlitello, utilizzando almeno sei mastri muratori oltre ai
manovali necessari. Tre giorni dopo i mastri Antonio Carnemolla e Girolamo Bologna si uniscono in societa con mastro Antonino
per realizzare la cortina de Santo Guglielmo.

Honorabilis magister Antoninus de Mauro fabricator civis Noti cognitus presens coram nobis sponte promisit et se sollemniter obligavit
magnificis dominis loanni Cannizaro et Michaeli de Notarrainerio iuratis huius civitatis et deputatis infrascriptorum maragmatum et
dominis Nicolao de Dato, Charolo lavanti, loseph Scarroza et Herculi Pipi deputatis dictorum maragmatum huius civitatis Noti cognitis
etc. presentibus et stipulantibus nomine dicte universitatis fabricare et edificare ac construere omnia et singula illa maragmata et bel-
guarda designanda per dictos dominos iuratos et deputatos in contrata della Porta de Paulo verso Salitello illius altitudinis latitudinis
et aliarum ad electionem dictorum dominorum iuratorum et deputatorum ad omnes et singulas expensas dicti de Mauro incipiendo
hinc ad dies decem et continuando et non deficiendo ad eius expensas tam attractus magisterij et manualium quam aliarum rerum et
iuxta formam alterius contractus facti cum magistro Nicolao de Sudato die 26 martij proxime preteriti ad quem relatio habeatur et
detinere in dicta fabrica ad minus sex magistros [...].

Pro pretio ad arenos viginti tres et granos decem ponderis generalis qualibet canna ratiocinata in dicto contractu cum dicto de Sudato
per qua causa dictus magister Antoninus fatetur se habuisse et recepisse a dictis dominis iuratis et deputatis uncias viginti ponderis
generalis per manus nobili notarij Pascalis de Gazara depositarij virtute mandati hodie dictorum dominorum iuratorum et deputatorum
directi dicto de Gazara [...] et solvere promiserunt dicti domini iurati et deputati dicto magistro Antonino stipulanti succurrendo fa-
bricando solvendo prout in dicto contractu sine aliqua exceptione etc.

Cum pacto quod teneatur dictus magister Antoninus la petra fieri facere in lo scarpato de fora et dicti domini iurati et deputati tene-
antur dare la timpa scoperta undi si ha di appoiari la maragma et non essendo locu di scarpato possit facere la petra in loco beneviso
dicto magistro Antonino [...].

Testes Corradus de Marrao et Marcus de luvara cives Noti.

Nota in calce del 6 luglio 1576

Die VI eiusdem mensis iulij prefatus honorabilis magister Antoninus de Mauro presens coram nobis sponte recollexit et recolligit ho-
norabilem magistrum Antonium de Carnimolla et magistrum Hieronimum de Bulogna etiam fabricatores cognitos etc. presentes in fa-
bricatione dictorum maragmatum et fortilitiorum et de eis contraxerunt societatem ad invicem ad omne commodum et incommodum
et communem expensam [...] et intrare volentes in maragmatis et fortulitiis per dictum de Mauro faciendis in la cortina de Sancto Gu-
glielmo [...].

Testes nobiles Paulus Careri et Oratius Adorno et honorabilis magister Franciscus de Navanterio sutor cives Noti.
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CONTRATTI DI APPRENDISTATO

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Agostino Trapani, vol. 6347, cc. 106v-107r.
(Noto, 17 luglio 1499)

Mastro Antonio de Leo, oriundo di Messina e cittadino di Siracusa, si obbliga nei confronti di mastro Matteo Salonia a prestare servizio
presso di lui come mastro muratore, tanto in Noto quanto presso il feudo del Patro e in qualsiasi altro luogo vorra mastro Matteo,
per un anno intero, a partire dal giorno 8 del mese in corso. Il compenso concordato comprende il vitto e la somma di 8 onze da
pagarsi in parte in anticipo e in parte nel corso dell’anno. Durante tale anno mastro Antonio si impegna a prestare la sua opera a
mastro Matteo in maniera onesta e continuativa, senza mai interrompere il servizio per nessun motivo. Ambedue le parti promettono
di osservare puntualmente il contratto e di non disattenderlo in nessuna parte concordata.

Magister Antonius de Leo oriundus ut dixit nobilis civitatis Messane et ad presens civis fidelissime civitatis Siracusarum prout etiam
asserit existens ad presens in terra Nothi etc. in nos prius consencientes etc. habita convencione cum magistro Mactheo de Salonia
de eadem terra ibidem presenti eidem magistro presenti et stipulanti locavit operas et servitia sue persone per annum unum continuum
et completum ad serviendum dicto magistro de omnibus et singulis servitiis magistri muratoris et in quolibet loco ubi melius placebit
dicto magistro tam in terra Nothi quam extra et [...] in feudo dilu Pratu et alii territorii pro pensione et loerio unciarum octo ponderis
generalis et ad mangiari et biviri pro toto integro dicto anno iam incepto in ottavo die presentis mensis quo incepit dictus Antonius
servire dicto magistro ut dixerunt quas uncias octo dictus magistrus promisit et se sollemniter obligavit dare solvere et consignare
dicto magistro Antonio hoc modo: unciam unam et tarenos sex ad omnem primam requisitionem dicti magistri Antonii de quibus
uncias et tarenos dixit habuisse et recepisse dictus Antonius a prefato magistro tarenos tresdecim ponderis generalis renuncians etc.
et sic ad complimentum dictorum unciarum et tarenorum remanet debitor dictus magister in tarenis XXIIl solvendo ad omnem primam
requisitionem dicti Antonii ut supra et in totum restans ad complimentum unciarum octo dictus magister promisit solvere et consignare
dicto Antonio servendo pagando in pace etc. et in anno perdurante dictus magister Antonius promisit et convenit facere debitum
iuste et legaliter servire dicto magistro et a dictis servitiis non discedere nec aliqua quavis causa desistere continuatis temporibus et
diebus usque ad integram perfectionem et complimentum dicti anni unius quem contractum et omnia et singula supradicta et infrascripta
promiserunt ambe partes semper attendere et non contrafacere nec contravenire [...].

Testes sunt nobilis Antonius de Salonia, magister Mactheus de Risalibba et Antonius de Rubino.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Angelo Lorefice, vol. 6361, c. 136r.
(Noto, 12 ottobre 1503)

Mastro Matteo Lo Presti, cittadino di Noto, si impegna a prestare la sua opera di muratore a mastro Matteo Carnilivari, per un anno
continuo e completo, a partire dal giorno successivo a quello in cui viene stipulato il contratto, con un salario di || onze I'anno.
Mastro Carnilivari si impegna a pagare il Lo Presti a mano a mano che questi compia la sua opera, mentre il Lo Presti promette sia di
prestare il suo servizio onestamente e nel rispetto della legge sia di non interrompere la sua opera per nessun motivo, né nel caso in
cui decida di lavorare per conto proprio, né nel caso in cui voglia andare ad abitare in altre citta, né per nessuna altra causa. Nel caso
in cui il Lo Presti, senza essere stato licenziato, receda dal contratto, & tenuto a restituire il denaro gia ricevuto, mentre il Carnilivari
rimane nel diritto di ingaggiare altre persone a danno e a spese del Lo Presti. Qualora, invece, il Carnilivari licenzi il Lo Presti senza
giusta causa, € tenuto a corrispondergli I'intera paga di un anno di lavoro.
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Magister Machteus lu Presti civis civitatis Nothi locavit opera et servitia sue persone magistro Machteo de Carnilivari de eadem civitate
presente per annum unum continuum et completum incipiendo a crastina die in antea ad servendum ipsi magistro Mactheo conductori
ad omnia servitia artis di muraturi pro solidis unciarum undecim a la scarsa renunciantes etc. quas uncias Xl dictus magister Mactheus
Carnilivari sollemniter promisit dare et solvere dicto Mactheo locato servendo pagando et promisit dictus Mactheus locatus durante
dicto anno bene iuxte et legaliter servire eidem magistro Mactheo Carnilivari ut supra et non recedere a dictis servitiis pro quavis
causa nec si vellet facere pro se ipse non si vellet accedere ad habitandum ad extraneas terras nec pro alia causa et si inlicentiatus re-
cederet teneatur ad restitutionem solidorum et perdere servitia prestita et impensa iuxta formam consuetudinis eiusque civitatis et
sit in electionem dicti magistri Macthei Carnilivari tali casu petere solidos predictos vel alium conducere ad dampna et interesse dicti
magistri Macthei de Prestis que omnia etc. [...] et promisit dictus magister Mactheus de Carnilivari non licentiare nec licere dictum
Mactheum de Presti servendo bene ut supra et casu quo licentiaret ipsum sine causa iuxta et licita quod teneatur solvere dictos solidos
omnino.

Testes nobilis Antoninus de Accardo, nobilis Petrus Specialis et Thomas de Monforte.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Agostino Trapani, vol. 6349, cc. 55r-56r.
(Noto, 4 gennaio 1520)

Santoro Sortino, cittadino di Noto, figlio del defunto mastro Simone, si impegna, nei confronti di mastro Giovanni Manuella, a prestare
la sua opera in servizi di muratura per sei anni continui e completi a partire dal primo gennaio appena trascorso, in qualunque luogo
fosse necessario, per un compenso complessivo di 12 onze, oltre al vitto e all'alloggio. Il Sortino promette di servire mastro Giovanni
fedelmente e legalmente, di non allontanarsi o desistere dal servizio per alcun motivo e di non esercitare 'arte di muratore per conto
proprio o per conto di altri. In caso contrario, mastro Giovanni & nel diritto di procedere, personalmente o tramite un suo procuratore,
contro il detto Sortino e di pretendere, come risarcimento, la somma di tre tari per ogni singolo giorno in cui il Sortino si astenga dal
servizio; in tal caso ha la facolta o di obbligarlo a riprendere servizio fino al completamento dei sei anni oppure di pretendere la re-
stituzione del denaro percepito dal Sortino annullando il tempo in cui ha prestato servizio, secondo la consuetudine della citta di
Noto. Mastro Giovanni, in tale circostanza, ¢ addirittura nel diritto di ingaggiare un altro mastro muratore a danno e spese del Sortino.
Dal canto suo, secondo gli accordi del contratto, mastro Giovanni promette di insegnare al Sortino I'arte di muratore e tutto cio che
attiene alla suddetta arte, nei limiti della capacita del Sortino. Inoltre si impegna a riparargli o fargli riparare gli attrezzi da lavoro nel
caso in cui dovessero rompersi o usurarsi.

Sanctorus de Xurtino filius quondam magistri Simonis de Xurtino civis Nothi sponte habita convencione et accordio cum honorato
magistro loanne de Manuella de eadem civitate eidem magistro loanni presenti etc. locavit operas et servitia sue persone ad serviendum
eidem magistro loanni in servitiis di muraturi in omnibus illis locis et terris ac territoriis eidem magistro loanni placitis et benevisis ac
eligendis per ipsum loannem per annos sex continuos et completos incipiendo a primo die presentis mensis in antea pro solidis et
iure solidorum unciarum duodecim ponderis generalis pro omnibus dictis annis sex quas uncias duodecim dictus magister loannes
dare et solvere promisit ut dicitur servendo pagando et a tempo servito cum pacto etiam che mentri ipsu Sanctoru servira fori dila
dicta chitati di Nothu ipsu mastro loanni li digia dari a mangiari et biviri et lecto per dormiri quo quidem tempore annorum sex durante
promisit ipse Sanctorus bene fideliter et legaliter servire et debitum facere ac a dictis servitiis inlicentiatus non discedere nec desistere
aliqua ex causa nec si ad sua propria servitia accedere vellet vel artem predictam nollet facere vel pro se artem exercere nec pro
aliqua quavis causa cognata vel incognata tanta vel expressa presente vel futura et invicem contravencionis possit ipse loannes perso-
naliter vel per procuratorem mittere vel accedere et vacare contra ipsum Sanctorum ad damna expensas et interesse ad tarenos tres
pro singulo die pro cogendo ipsum Sanctorum quod personaliter accedat ad serviendum et complendum dictum tempus vel petere
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restitutionem solidorum per ipsum Sanctorum perceptori et amittere tempus servitum per eundem Sanctorum iuxta consuetudinem
dicte civitatis Nothi et sit in electione dicti magistri loannis petere restitutionem dictorum solidorum vel cogere dictum Sanctorum
quod accedat ad serviendum ut supra et nihilominus sit etiam in electione ipsius magistri loannis sibi conducere in dicta causa alium
honorabilem magistrum muratorem ad damna expensas et interesse ipsius Sanctori et ipse magister loannes promisit ex pacto docere
ipsum Sanctorum artem predictam di muraturi et omnia que ad dictam artem pertinent iuxta capacitatem ipsius Sanctori qui magister
loannes promisit etiam ultra dictos solidos conzarichi a lu dictu Sanctoru tucti li ferramenti quando li ferramenti di ipsu Sanctoru si
rumpissiro tanto di farichili reconzari et refari quantu di farichili azariari et amolari renunciantes [...].

Testes sunt egregius notarius lulianus de Paladello, magister Nicolaus Carnimolla senior et magister Nicolaus Antonius de Dato.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Vincenzo Paladello, vol. 6371, cc. 255v-256r.
(Noto, 8 febbraio 1525)

Agostino la Ferla, cittadino di Noto, si impiega come muratore presso mastro Giovanni Manuella per la durata di cinque anni, iniziando
dal primo giorno del successivo mese di agosto; percepira un salario di due onze I'anno nei primi due anni, e di tre onze per ciascuno
degli anni successivi. Il detto Agostino promette di servire mastro Giovanni onestamente e legalmente e di non recedere dal servizio
senza essere stato licenziato. Nel caso in cui, invece, si allontani arbitrariamente dal servizio, sara obbligato alla restituzione del denaro
percepito fino a quel momento, mentre mastro Giovanni sara nel diritto di ingaggiare un’altra persona a danno e spese del detto
Agostino. Dal canto suo, mastro Giovanni si impegna a insegnargli I'arte di muratore e a pagargli il vitto nel caso in cui il detto Agostino
vada a svolgere il proprio servizio fuori dal territorio di Noto. Qualora mastro Giovanni non possa essere presente nel cantiere, il
detto Agostino & tenuto e obbligato a svolgere il proprio servizio con altra persona incaricata dallo stesso mastro Giovanni.

Augustinus la Ferla civis Nothi presens et sponte etc. locavit operas et servitia sue persone cum honorato magistro loanne de Manuella
de eadem civitate ibidem presenti etc. ad opus artis marammatis et ut dicitur di moraturi per annos quinque continuos et completos
quod incipit a prima die mensis augusti proximi elapsi in antea pro solidis et mercede infrascriptis videlicet pro primis duobus annis
ad rationem de unciis duabus pro quolibet anno et pro reliquis tribus sequentibus annis ad rationem de unciis tribus singulo anno a la
scarsa quos solidos prefatus magister loannes promisit solvere eidem Augustino servendo pagando qui Augustinus promisit servire
eidem magistro loanni iuste, legaliter et debitum facere e a dictis servitiis illicentiatum non recedere et casu illicentiatus recederet
durante quinquennio predicto teneatur ad restitucionem solidorum habitorum et amittere totum tempus operatum nec non et possit
dictus magister loannes alium conducere ad omnia damna, interesse et expensas ipsius Augustini definitive adimpliri totam locationem
nec non et possit idem magister loannes cogere et compellere [...] dictum Augustinum ad complendum totam locationem annorum
quinque predictorum et totum hoc ad electionem ipsius magistri loannis et quando forte dictus Augustinus recederet in dictis servitiis
et domicilium mutaret que dictus magister loannes possit contra eum mittere procuratorem ad tarenos lll die quolibet [...] cum hoc
pacto et condicione che lu dicto mastro loanni sia tenuto insignari a lu dicto Augustino la dicta arti di muraturi et cum hoc alio pacto
che quando lu dicto Augustino andira ad fari servitiu di dicta arti fora lu territoriu di Nothu ipso mastro loanni sia tenuto donarichi
lu victo cum hoc alia condicione che lu dicto Augustino sia tenuto et obligato fari servitio cum alcuna altra persona di dicta arti
commisso per ipso mastru loanni succedendo casu che ipso mastro loanni non chi potissi esseri in dicto servitio [...].

Testes sunt clericus Lucius de Chicardo et Nicolaus de Chicardo.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Vincenzo Paladello, vol. 6372, cc. 226r-227r.
(Noto, 20 marzo 1527)

Mastro Francesco Deodato, cittadino di Noto, si impegna a prestare servizio come muratore presso mastro Giovanni Manuella, in
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qualunque localita questi stabilisca di mandarlo, per tre anni continui e completi a cominciare dal 26 di quello stesso mese di marzo,
per un compenso di cinque onze I'anno. Di tale somma viene corrisposta subito un’oncia come fideiussione a mastro Francesco il
quale promette di servire mastro Giovanni onestamente e legalmente e di non recedere dal servizio senza essere stato licenziato. In
caso contrario mastro Giovanni potra ingaggiare un’altra persona a danno e spese di mastro Francesco e farsi restituire i soldi fino a
quel momento pagati annullando, cosi, il tempo in cui mastro Francesco ha prestato servizio, secondo la consuetudine della citta di
Noto. Mastro Giovanni € anche nel diritto di fare imprigionare mastro Francesco e di mantenerlo in carcere fin quando non avra
ripreso servizio e avra completato il periodo di cinque anni previsto dal contratto. Qualora, poi, mastro Giovanni non rimanga
soddisfatto del lavoro svolto da mastro Francesco, allora sara autorizzato a licenziarlo, pagandolo solo per il tempo che avra lavorato.
Dal canto suo, mastro Giovanni si impegna ad insegnare a mastro Francesco I'arte di muratore, nella misura in cui questi sara in grado
di apprendere. Alla stipula del contratto ¢ presente mastro Nicolo Deodato, fratello di mastro Francesco, in qualita di garante.

Magister Franciscus Deodatus civis Nothi presens et sponte locavit et locat operas et servitia sue persone cum honorato magistro
loanne Manuella de eadem civitate presenti etc. ad opus artis marammatum et ut vulgo dicitur di muraturi undi lu mandira lu dicto
mastro loanni in operis artis predictis per annos tres continuos et completos qui promisit incipere die XXVI presentis mensis prope
futura in antea pro solidis et mercede unciarum quinque quolibet anno a la scarsa de quibus solidis dictus Franciscus dixit et confessus
est recepisse et habuisse a dicto magistro loanne unciam unam renuncians etc. quos solidos dictus magister loannes promisit et se
obligavit solvere et assignare dicto magistro Francisco quolibet anno ut vulgo dicitur servendo pagando excomputata prius dicta uncia
una recepta ut supra in pace etc. qui magister Franciscus durante triennio predicto promisit et se sollemniter obligavit bene, iuste et
legaliter servire et facere debitum dicto magistro loanni in servitiis artis eius et a dictis servitiis durante triennio predicto inlicentiatus
non recedere pro quavis causa dato quod pro se facta sua facere vellet vel domicilium mutaret seu quavis alia causa etiam legitima et
casu contraventionis dictus magister loannes possit alium conducere ad omnia dampna, interesse et expensas ipsius locatoris deficientis
adimplere locationem predictam qui magister Franciscus casu predicto etiam promisit restituere solidos et amittere tempus operatum
iusta consuetudinem civitatis Nothi et totum hoc ad electionem dicti magistri loannis et prout melius sibi placuerit cum hoc quod
casu quo dictus Franciscus recederet a dictis servitiis durante triennio predicto possit dictus magister loannes dictum Franciscum
carcerari facere et eum detinere carceratum donec accedat ad servitia predicta et adimpleat totam locationem et casu quo recederet
a dicta civitate possit ipse magister loannes transmittere commissarium et procuratorem contra eum et eum carcerari faciendo donec
accedat ad servitia et adimpleat tempus locationis predicte cum hoc alio pacto che quando a lo dicto mastru loanni non li plachissi lu
servitio che li farra lu dicto Francisco che allura sia licitu a lo dicto mastro loanni dari licentia a lo dicto Francisco pagandoli lu tempu
che havirra operato lu dicto Francisco et ex adverso lu dicto mastru loanni promisi a lo dicto Francisco insignarili dicta arti di muraturi
per quanto porra percipiri lu dicto Francisco cum hoc alio pacto che quando si andassi di fora la citati et extra territorium ad fari
servitio di dicta arti et lu dicto mastro loanni havissi lu victu dili conducturi sia tenuto etiam dari lu victu a lo dicto Francisco et in his
omnibus magister Nicolaus Deodato frater dicti Francisci presens et sponte se constituit restituere supradictam unciam unam receptam
per dictum Franciscum ut supra ut fideiussor et principaliter quando forte dictus Franciscus non accederet ad dicta servitia et non
excomputaret dictam unciam unam [...].

Testes sunt venerabilis dominus Antonius de Cretto, clericus Mactheus Quattropani et magister Albanus Manganellus.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Filippo Incarbene, vol. 6426, cc. 314r-v.
(Noto, 19 marzo 1530)

Francesco Barba, maggiore di anni diciotto, come dichiarano sotto giuramento lo stesso Francesco e il padre Matteo, si impegna, col
consenso del padre, a prestare servizio presso mastro Giovanni Manuella per cinque anni a decorrere dal primo gennaio appena tra-
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scorso e con una paga di due onze e dodici tari per ogni anno. Mastro Giovanni promette di insegnare al suddetto Francesco I'arte di
muratore, mentre quest’ultimo si obbliga a perseverare nel servizio fino alla fine dei cinque anni ed a servire mastro Giovanni onesta-
mente e fedelmente, promettendo di non allontanarsi dal servizio senza essere licenziato, altrimenti dovra restituire il denaro fino a
quel momento guadagnato. In qualunque caso mastro Giovanni rimane nel diritto di decidere se farsi restituire i soldi o farsi servire
fino alla fine dei cinque anni stabiliti oppure ancora ingaggiare un’altra persona a danno e spese del suddetto Francesco.

Franciscus Barba presens maior annis XVIII ut iuramento firmaverunt ipse Franciscus et infrascriptus eius pater stans in presenti con-
tractu cum consensu et voluntate magistri Macthei Barba eius patris presentis etc. locavit se, operas et servitia sue persone magistro
loanni Manuella mastro cementario seu muraturi presenti conducenti etc. per annos quinque continuos et completos numerandos a
primo die mensis ianuarii proximi preteriti in antea pro solidis et mercede unciarum duarum et tarenorum Xll ponderis generalis
quolibet anno a la scarsa renunciantes etc. quos solidos dictus magister loannes promisit et se sollemniter obligavit dare solvere et
consignare dicto Francisco vel etc. tempore servito videlicet servendo pagando omne simana et promisit docere dictam artem eundem
Franciscum qui dictus Franciscus promisit stare et perseverare in dicta arte et servitiis di muraturi usque ad finem dictorum annorum
quinque et iuste et fideliter servire dicto magistro loanni et a dictis servitiis illicentiatus non discedere, alias teneatur et teneri voluit
ad restitutionem solidorum et amittere tempus servitum iuxta consuetudinem civitatis Noti tamen sia in electioni di dicto mastro
loanni si si vorra casu succedente fari restituiri dicti soldi oi farisi serviri usque ad finem dictorum annorum quinque aut conducere
alium ad omnia damna, expensas et interesse dicti Francisci qui magister loannes autoritate propria possit capere seu capi facere
dictum Franciscum per officiales quia sic inter eos ex pacto processit [...].

Testes sunt venerabilis dominus Vincentius de Cava, Guglielmus Chilmi et Nicolaus Sessa.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Filippo Incarbene, vol. 6426, cc. 315v-316r.
(Noto, 23 marzo 1530)

Giovanni Rubino, cittadino di Noto, maggiore di |18 anni, come dichiarano sotto giuramento lo stesso Giovanni e la nonna materna
Margherita Azzaro, si impegna a prestare la sua opera in servizi di muratura presso mastro Giovanni Manuella, per la durata di quattro
anni, iniziando dal giorno appena trascorso, con una paga di tre onze I'anno. Mastro Giovanni Manuella promette di insegnare al Rubino
I'arte di muratore e questi si obbliga a non allontanarsi dal servizio senza autorizzazione e a servirlo onestamente e legalmente, altri-
menti € tenuto alla restituzione del denaro fino a quel momento guadagnato. Qualora il Rubino si allontani arbitrariamente dal servizio,
mastro Giovanni ha la facolta o di farsi restituire i soldi o di costringere quello a continuare il servizio fino alla fine dei detti quattro
anni oppure ancora di ingaggiare un’altra persona a danno e spese del Rubino. Nell’eventualita in cui, inoltre, per lavoro ci si debba
recare fuori citta e fuori dal territorio di Noto, in tal caso mastro Giovanni & tenuto a fornire il vitto al Rubino e ci® anche nel caso
in cui questi debba andare a prestare servizio nella vigna o in altri luoghi di proprieta di mastro Giovanni.

loannes Robbino civis Noti presens maior annis XVIII ut iuramento firmavit ipse et Margarita de Azaro eius avia materna ibidem
presens locavit se, operas et servitia sue persone honorabili mastro loanni Manuella mastro cementario seu muraturi presenti con-
ducenti etc. ad omnia eius servitia et presertim dicte artis di muraturi per annos quatuor continuos et completos numerandos ab heri
in antea pro solidis et mercede unciarum trium a la scarsa quolibet anno renunciantes etc. qui magister loannes promisit docere
dictum loannem dictam artem et dare, solvere et assignare dictos solidos eidem loanni vel etc. tempore servito et omni simana ser-
vendo pagando ad electionem ipsius loannis Rubbino in pace etc. qui loannes promisit stare et perseverare in dictis servitiis usque ad
finem dictorum annorum quatuor et ab eis non discedere sine licentia immo iuste et legaliter servire alias teneatur et teneri voluit ad
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restitutionem dictorum solidorum et amittere tempus servitum iuxta consuetudinem civitatis Noti cum pactis tamen et conditionibus
infrascriptis: et primo che dicto loanni Rubino partendosi sine licentia che sia in electione ipsius magistri loannis si si vorra fari restituiri
li soldi oi costringirilo ad farisi serviri usque ad finem dicti temporis aut vero conducere sibi alium ad omnia damna interesse et
expensas ipsius de Robino et si forte andiranno ad fari servitio extra civitatem et territorium Noti che in tali casu dicto mastro loanni
sia tenuto donari ad mangiari a lo dicto so garzuni et similiter si andassi dicto garzuni ad fari servitio in la vigna oi lochi di ipso mastro
loanni.

Testes sunt clericus Guglielmus de luliano, Nicolaus Zuppello et loannes Cannata.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Pietro Costa, vol. 6533, cc. I | Ir-112v.
(Noto, 12 dicembre 1562)

Mastro Corrado Rubino, cittadino di Noto, di |9 anni, come dichiara sotto giuramento, figlio del defunto mastro Giovanni, si obbliga
a prestare la propria opera in qualsiasi tipo di servizio, e principalmente in quello di muratore, presso mastro Pietro Ingarao, muratore,
architetto e scultore, oriundo di Modica e abitante a Ferla, per la durata di sei anni, iniziando dal giorno in corso, con una paga di tre
onze il primo anno, quattro il secondo anno, cinque il terzo anno, sei il quarto anno, sette il quinto anno e otto onze il sesto e ultimo
anno. Mastro Pietro si obbliga ad insegnare a mastro Corrado I'arte di muratore nella misura in cui questi sara in grado di apprendere,
rivelandogli tutti i segreti attinenti alla detta arte. Nel caso in cui mastro Pietro incorra in qualche impedimento indipendente dalla sua
volonta, come ad esempio un’infermita improvvisa o un guaio giudiziario, oppure ancora non riesca a trovare committenti o per
qualsiasi altro giustificato motivo, in tal caso potra dare licenza a mastro Corrado di andare a lavorare in altri luoghi e trattenere per
sé il guadagno senza essere tenuto a pagargli il salario. Una volta superate tali difficolta, mastro Corrado ¢ tenuto a ritornare a prestare
servizio presso mastro Pietro, altrimenti dovra sostenere tutte le spese e risarcimenti di danni, a giudizio di mastro Pietro. Durante
i sei anni previsti dal contratto, mastro Corrado dovra prestare il suo servizio fedelmente e scrupolosamente e non potra recedere
dal servizio altrimenti sara tenuto a restituire il denaro fino a quel momento percepito. Per contro, mastro Pietro non potra licenziare
mastro Corrado prima della scadenza dei sei anni, altrimenti sara tenuto a pagargli il salario per intero. Alla stipula del contratto &
presente donna Beatrice, madre di mastro Corrado, nella qualita di garante.

Magister Coradus de Rubino filius quondam magistri loannis etatis ut dixit annorum XVIIII et ita iuramento firmavit civis civitatis Noti
presens cognitus et manifestus per me habita conventione et accordio cum honorabile magistro Petro de Ingarao maragmerio et ar-
chitectore et scultore oriundo in terra Mohac et ad presens cive et habitatore terre Ferule ibidem presente ac in nos prius etc. cognito
et manifesto per me et infrascriptos testes sponte sua locavit et obligavit se, operas et servitia sue persone prefato magistro Petro in
omnibus servitiis ipsius magistri Petri et maxime at magis speciale in omnibus servitiis magisterii et artis maragmerii de arte ipsius ma-
gistri Petri possibilibus commictendis per dictum magistrum Petrum ipsi magistro Corado locatori et dicto mastro Petro li divi insignari
la dicta arti di maragmeri prout infra et promecti dicto mastro Corado andari in fari dicto servitio et arti undi vorra andari affari dicto
servitio in i citati, terri et lochi dilo regno secundo la voluntati di dicto mastro Petro et hoc ad standum serviendum et commorandum
cum dicto magistro Petro in dicta arti et servitiis annis sex continuis et completis ab hodie in antea laborando continuatis diebus et
temporibus et hoc pro solido et mercede infrascriptis videlicet: lo primo anno presente li divi dari a lo dicto locaturi unzi tri et lu |l
unzi llll et lu terzu anno unzi V et lu 4° unzi VI et lu V anno unzi septi et lu sextu et ultimo anno unzi 8 et mangiari et bibiri [...] que
quidem solida et mercedem prefatus magister Petrus conductor dare solvere et consignare promisit eidem locatori vel etc. servito
tempore et divili assucurriri et sic quolibet anno et annuatim durantibus dictis annis sex in pace sine lite etc. et lu dicto mastro Petro
li divi imparari la dicta arti di maragmerii quanto porra imparari lu dicto mastro Corado et divili demostrari tucti li magisterii et signi
et secreti debiti a la dicta arti et ex pacto. Item processit ex pacto sollemniter stipulato et iuramento firmato quod si et quanto in isto
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medio tempore dictorum annorum sex a lo dicto mastro Petro, quod absit, li acascassi alcuno iusto impedimento iracionabili comu &
infirmitati oi rixi et prosequutioni di iusticia oi vero chi non trovassi servicio oi altra iusta arraxuni chi tali casu lu dicto mastro Petro
a lo dicto mastro Corado li poza dari licentia di andari affari servicio in altri loci et in altri servicii di dicta arti et di quilli si pagari et
detenirsi la paga comu cosa propria et lu dicto mastro Petro durante lu dicto so infortunio et impedimento non sia tenuto a li soldi
predicti et elapsi li dicti infortunii di dicto mastro Petro lo dicto mastro Corado sia tenuto retornari a li dicti servicii ad simplicem re-
quisicionem prefati magistri Petri alias teneatur ad omnia dampna interesse et expensas forte dictus magister Petrus pacatur pro causa
predicta.